
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Supporto tecnico di Direzione 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 707/2025 
 
OGGETTO: ID.2025_4 SERVIZI LEGATI ALLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO ED IN 
PARTICOLARE ALLA NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DAI RISCHI (RSPP) DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
AGGIUDICATO ALL'OPERATORE ECONOMICO SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003) PER 
EURO 2.672,75 ONERI FISCALI INCLUSI- CIG B5435E981B - PROROGA DEL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 120, COMMA 10, D.LGS 36/2023 PER L'IMPORTO DI EURO 
1.336,38 ONERI FISCALI INCLUSI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_816_2025.docx  
Hash: 
D24C654234109CA0AA570E1AF99502D5F6F01277E97146BC7E272EF74BC1DEB6DA57E3F519D4693
A28B32297CBCBE37077919C5020102A6D771EA6AB345A9A4B  
 
Nome file allegato: PROVV. 04.III - Atto di Sottomissione - rev. 00.pdf.p7m  
Hash: 
A71AECC89FEBE8A4E928C1CBD9CAEDED0C32CB69BBB69E317DAFE393DC98E8214ED583CFF1E66
D9B9F1B053464FDFAFCD14233D3DBEF923A1FA6648C1DE4959B  
 
Nome file allegato: QE comparativo.pdf.p7m  
Hash: 
BAE69AE5C8157E9415DFA7762FC871D5F568FD5987448D500BACD70FE4B483DAC41802D0C64E4C
2CB79FF500455BBA50731D7FEEBB40C7EDD0679E317FF4DE3D  
 
Nome file allegato: PROVV. 04.III - Atto di Sottomissione - rev. 00_signed.pdf.p7m  
Hash: 
BF5FE97E676A1F0B261B18D9679B54C301EDB03D088554469537CD8E3B8233DDC2F16FC7C6B8BFC
66B7DD9AEE521858BB526E695F6C1147F7C1CACE6150D13B4  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 816 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/4 

Atto N. 707/2025 

Oggetto: ID.2025_4 SERVIZI LEGATI ALLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO ED IN 
PARTICOLARE ALLA NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DAI RISCHI (RSPP) DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
AGGIUDICATO ALL’OPERATORE ECONOMICO SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003) PER 
EURO 2.672,75 ONERI FISCALI INCLUSI- CIG B5435E981B - PROROGA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 120, COMMA 10, D.LGS 36/2023 PER L’IMPORTO DI EURO 1.336,38 
ONERI FISCALI INCLUSI. 

In data 14/03/2025 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06 Febbraio 2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Richiamati: 

- L’Atto Dirigenziale n. 157, del 23.01.2025 della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato, di aggiudicazione della procedura di ID.2025_4 servizi legati alla sicurezza 
nei luoghi di lavoro ed in particolare alla nomina Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione dai Rischi (RSPP) della Città Metropolitana di Genova – CIG B5435E981B 
aggiudicatario SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003); 

- Il contratto stipulato a mezzo scrittura privata, sottoscritto in data 28.01.2025, tra 
l’Operatore Economico SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003) e Città Metropolitana di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 816 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/4 

Genova, che all’articolo 3 prevede la facoltà per l’Amministrazione di avvalersi della 
proroga ai sensi dell’articolo 120, comma 10, D.lgs 36/2023. 

Premesso che l’Ufficio Gestione di Beni e Servizi: 

- A mezzo nota prot. 10110 del 18.02.2025 ha demandato all’Ufficio Centrale Acquisti la 
procedura di affidamento diretto dei servizi di nomina del Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) della Città Metropolitana di Genova, e supporto 
al datore di lavoro in materia di sicurezza per la durata di 36 mesi decorrenti dalla firma del 
contratto; 

- Nelle more della suddetta procedura, intende avvalersi della facoltà di proroga del contratto 
in essere, ai sensi dell’articolo 120, comma 10, D.lgs 36/2023 e come stabilito all’articolo 3 
del contratto stesso, sopra citato; 

- ha proceduto alla stesura dei documenti indicati nell’Allegato II.14, D.lgs 36/2023, relativi 
alla proroga di cui sopra;  

Dato atto che: 

- Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è la Dott.ssa Gaia Ferrua. 

Vista la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento:  

- Perizia di proroga per l’importo aggiuntivo di € 1.336,38, oneri fiscali inclusi; 

- Atto di sottomissione, sottoscritto dall’Operatore Economico SINTESI S.P.A. (P.IVA 
03533961003), in data 14.03.2025; 

Dato atto che, dall’esame della suddetta documentazione, rileva la fattispecie di una proroga al 
contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs 36/2023. 

Visto il Quadro comparativo di proroga al contratto, allegato al presente provvedimento, per 
l’importo contrattuale complessivo di € 4.009,13. 

Dato atto che: 

• l’importo della proroga in oggetto viene finanziato a mezzo delle risorse di bilancio della Città 
Metropolitana di Genova, come da prospetto contabile in calce al presente Provvedimento 
Dirigenziale; 

• Dato atto che il presente Provvedimento Dirigenziale diventa efficace con l’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria 

Preso atto che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 816 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/4 

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 
pertinenza e di non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

DISPONE 

1. di autorizzare la proroga del contratto, proposta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, composta dagli elaborati richiamati in 
premessa; 

2. di affidare l’esecuzione della proroga di cui al punto precedente, all'Operatore Economico 
SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003) già appaltatore del servizio, per il maggiore importo 
contrattuale di  € 1.336,38, oneri fiscali inclusi; 

3. di approvare il Quadro Economico Comparativo, di cui in premessa; 

4. di dare atto che per la copertura della maggiore spesa occorre procedere all’integrazione 
dell’impegno già assunto in sede di aggiudicazione, come da prospetto economico in calce 
al presente Provvedimento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 816 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/4 

5. di prendere atto che il nuovo importo contrattuale, oneri fiscali inclusi, è pari a € 4.009,13, 
come riportato in premessa; 

6. di trasmettere il presente atto all’operatore economico SINTESI S.P.A. (P.IVA 
03533961003) per gli adempimenti di competenza relativi all’esecuzione del servizio; 

7. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa 
vigente sui contratti pubblici; 

8. di approvare la seguente documentazione: 

- Perizia Suppletiva di proroga; 

- Atto di Sottomissione; 

- Quadro comparativo di proroga; 

allegata al presente provvedimento dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 
competente secondo le norme ordinarie. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 816/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: ID.2025_4 SERVIZI LEGATI ALLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO ED IN 
PARTICOLARE ALLA NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DAI RISCHI (RSPP) DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
AGGIUDICATO ALL'OPERATORE ECONOMICO SINTESI S.P.A. (P.IVA 03533961003) 
PER EURO 2.672,75 ONERI FISCALI INCLUSI- CIG B5435E981B - PROROGA DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 120, COMMA 10, D.LGS 36/2023 PER 
L'IMPORTO DI EURO 1.336,38 ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

011010
3  

0  10027
66 

+ 1.336,38    2025 551     B54
35E
981
B 

Note: Codice Fornitore 82773 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 1.336,38  

 
Genova li, 24/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


